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SISSEJUHATUS 
Lõputöö eesmärgiks on konserveerida Jaan Siiraku tugitool. Tegemist on 1930. aastatel 

valminud torumööbliesemega. Kuigi Siirak proovis elu jooksul kätt paljudel aladel, siis eriti 

õnnestunuks peetakse just tema torumööblit, mis mõjus omal ajal uudsena. Siirak kavandas 

mööblit ja tegi sisekujundust kahes eesti firmas – Frankonias, mille klientuuri moodustasid 

ettevõtted ja talle endale kuuluvas Vikeri tehastes, mis valmistas mööblit nii asutustele kui ka 

eraisikutele. Tugitool leiti koos AS-ile Frankonia kuulunud kaustikuga1, mis sisaldab 1937. 

aasta augustist 1938. aasta juulini ettevõtte juhatusele esitatud ettepanekuid. Ehkki me ei saa 

täie kindlusega väita, et tugitool on Siiraku looming, lubavad järgmised faktid hetkel tema nime 

kõige tugevamini tugitooliga seostada: 

• tugitool ja Frankonia kaustik leiti koos;  

• Siirak töötas kaustikus käsitletud ajavahemikul mööblikujundajana Frankonias; 

• Siiraku nimi esineb korduvalt kaustikus;  

• Siirak kavandas torumööblit. 

Lõputöö praktilist osa täiendab kirjalik uurimus Jaan Siirakust. Erinevalt paljudest Eesti 

kunstnikest, keda on põhjalikult uuritud ja kelle kohta on avaldatud elulugu ja loomingut 

käsitlevaid teoseid, ei ole Siirak nii laialdast tähelepanu pälvinud. Ühelt poolt on Siiraku teoseid 

vähe säilinud, teisalt proovis kunstnik kätt nii paljudel aladel – maalimine, skulptuur, mööbli-, 

valgusti-, vaiba- ja ruumikujundus –, et igal neist ühtlaselt kõrge taseme saavutamine ei olegi 

mõeldav. Kindel on aga see, et eesti disainiajalukku on Siirak end kirjutanud stiilse 

mööbliloomingu ja ruumikujundustega. 

Viimati on Siirakut 2015. aastal põhjalikumalt käsitlenud Helena Risthein artiklis 

„Märkmeid Jaan Siirakust ja tema maalist „Verduni katedraal sõjapurustustes““. Artikkel annab 

hea ülevaate kunstniku elukäigust ja tegevusest maalikunstnikuna. Autor on teadlikult vähem 

tähelepanu pööranud Siiraku saavutustele mööblivaldkonnas. Loodetavasti suudab käesolev 

kirjalik uurimus Ristheina tööd selle võrra täiendada. Teine sisukam artikkel Siiraku kohta 

 
1 Lisaks kaustikule oli tugitooliga kaasas öökapp. Ehkki nii tugitooli kui öökapi puhul on kasutatud 

torukonstruktsiooni, on arvatavasti tegemist sõltumatute mööbliesemete, mitte garnituuriga. 
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pärineb nõukogude ajast, kui 1987. aastal ilmus ajakirjas „Kunst ja kodu“ Georg Muru sulest 

kirjapandud lugu. Käesolevas uurimuses on kasutatud ka Eesti Kunstimuuseumi arhiivis asuva 

Jaan Siiraku isikufondi materjale2, mille hulgas on kunstniku märkmed, kirjavahetus, joonised 

ja fotod ning Eesti Rahvusarhiivis leiduvat materjali. Uurimustöö pildimaterjal tugineb 

põhiliselt Jaan Siiraku isikufondis olevatele fotodele ning Eesti Tarbekunsti- ja 

Disainimuuseumis (ETDM) olevatele Siiraku kavanditele. Erinevalt vähestest säilinud 

maalidest ja mööbliesemetest on kunstniku mööbli-, vaiba-, ja valgustite jooniseid ning 

sisekujunduste fotoülesvõtteid säilinud õnneks üsna arvukalt. 

Kirjaliku töö teine pool hõlmab tugitooli konserveerimise protsessi kirjeldust. 

Konserveerimise kasuks langes otsus seetõttu, et omaniku otsusega läheb tugitool ETDM-i 

kogusse. Kindlasti on Siiraku tugitool sobiv visuaalne täiendus ETDM-i Siiraku stendile, kus 

hetkel on võimalik tutvuda tema mööblikavanditega. 

 

 

 
2 1988. aastal andis kunstniku tütar Virve Siirak Eesti Kunstimuuseumile üle oma isa Jaani ja 

kirjandusteadlasest ema Erna arhiivi.  
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1. JAAN SIIRAK  
Jaan Siirak (foto 1) sündis 14. augustil 1897. aastal3 

Jaan ja Juuli Siiraku kuuenda lapsena. Siirakute 

elukoht oli Laatre vallas, Sangaste kihelkonnas4, kus 

pereisa ja vanaisa olid Sangaste mõisa töölised (Jaan 

Siiraku isikufond). Aastatel 1904 kuni 1914 õppis 

Siirak Valga alg- ja linnakoolis. Noormehe huvi 

kunsti vastu5 märkas joonistusõpetaja Aleksei 

Solodov, kes oli hariduse saanud Venemaal asuvas 

Penza (varasema kirjapildiga Pensa) kunstikoolis. 

Tema julgustas Siirakut kunstiharidust püüdlema ning 

1914. aastal siirdus Siirak koos mitme koolivennaga 

Valgast Penza poole teele (Muru 1987: 45). Nende 

hulgas olid näiteks Juhan Raudsepp, Eduard Ole ja 

Felix Randel, kelle vahel Penza koolis sõlmitud 

tugevad sõprussuhted viisid hiljem Eesti Kunstnikkude Rühma asutamiseni (Viilmann 1991: 

14)6. Siirak sellesse rühmitusse ei kuulunud, kuid säilinud kirjavahetus ja maalid tõestavad, et 

teda sidusid rühma liikmetega sõprus ja ühised vaated (Mark, Pulk-Piatkowska 2010: 82). 

Liikudes Penza ja Eesti vahel pidid õpilased tegema vahepeatuseid Peterburis (tolleaegses 

Petrogradis) või Moskvas. See andis võimaluse külastada kahe suurlinna näituseid ja muuseume 

ning olla kursis Euroopa moodsa kunstieluga (Mark 2010: 327).  

Nii Siiraku noorusaastad kui ka tegevus juba küpse kunstnikuna olid mõjutatud kahest 

maailmasõjast. Esimese maailmasõja ja 1917. aasta revolutsiooni tõttu katkesid 1918. aastal 

tema õpingud Penza kunstikoolis ning joonistusõpetaja kutsetunnistus jäi saamata. Esialgu 

üritas Siirak õpinguid jätkata Peterburis, kuid majanduslike raskuste tõttu pidi kodumaale tagasi 

 
3 Eesti Kultuurkapitali Kujutava Kunsti Sihtkapitalile esitatud teatelehele on Siirak oma sünnikuupäevaks 

märkinud 15. augusti. 
4 Tänapäeva Valga maakond. 
5 Ka temast aasta varem sündinud õde Veera (maalija Lembit Sarapuu ema) tundis huvi joonistamise vastu 

ning tegeles maalikunstiga (Muru 1987: 45). 
6 Eesti Kunstnikkude Rühmal on oluline osa eesti kubismi kujunemises, rühmitus püüdis leida sidet kunsti ja 

inseneriloomingu vahel (Viilmann 1991: 14). 

Foto 1. Jaan Siiraku portree (RA, EFA.264.0.7787) 
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pöörduma (Muru 1987: 45). Eestis elatas Siirak end noortele joonistustundide andmise ja 

joonistusõpetaja ametiga Tartu Reaalkoolis. Aastal 1924 hakati temalt nõudma õpetaja 

kutsetunnistust ning kuna Siirakul seda polnud, oli ta sunnitud õpetajaameti jätma ning edasi 

õppima (Jaan Siiraku isikufond).   

Eesti kunstnike 20. sajandi alguse põlvkond sai oma erialase koolituse välismaal. Eestlaseid 

võis leida haridust püüdlemas nii Peterburis, Pariisis, Düsseldorfis kui Münchenis (Kirme 2007: 

13). Kuivõrd Esimese maailmasõja ajal olid välismaale õppima pääsemise võimalused 

katkenud, siis sõja lõppedes haarasid mitmed eesti kunstnikud sellel võimalusel taas sabast. 

Seda tegi ka Siirak, kes valis õpinguteks ja enesetäienduseks Pariisi. Ta oli 1924. aastal art déco 

pealinna Pariisi jõudes eesti kunstnike seas üks esimesi7 (Muru 1987: 47).  

Kahe maailmasõja vahelisel ajal oli Prantsusmaa läänemaailma jaoks endiselt kunstimeka, 

kus said alguse stiilid, mida kõikjal jäljendama hakati. Ka art déco kujunes välja Prantsusmaal 

(Kodres 2001: 224). Art déco hõlmas sisekujundust, plakati-, raamatu-, ja maalikunsti, 

arhitektuuri, skulptuuri, fotograafiat jne. Stiili iseloomustasid dekoratiivsus, geomeetriliste 

vormide, luksuslike materjalide ja erinevate moodsa kunsti elementide kasutamine (Art déco 

2001).  

Art déco’ga samaaegselt levis 1920.-1930. aastate Euroopas funktsionalism8. 

Funktsionalismi peamise põhimõtte kohaselt tuleneb ehitise vorm tema funktsioonist 

(Functionalism 1989). Funktsionalismi mõistet kasutatakse seoses Le Corbusier’9 isikuga, kellel 

oli suur mõju 1920. aastate Euroopa arhitektuurile. Enamikku varajasi moderniste ajendas 

mööblit kujundama fakt, et uue arhitektuurivormiga hoonete jaoks puudus sobilik 

sisustustoodang. Terviktulemuse saamiseks olid arhitektid sunnitud tegelema ka uue sisuga 

(Kodres 2001: 207-211).  

 
7 Ka enne Esimest maailmasõda siirdusid mitmed eesti kunstnikud (Jaan Koort, Konrad Mägi, Nikolai Triik, 

Aleksander Tassa jt) Pariisi õppima ja töötama (Muru 1987: 47). 
8 Tol ajal ei olnud need nimetused kasutusel: art déco’d nimetati „moodsaks prantsuse stiiliks“ ning 

Bauhaus’i ja Le Corbusier’ funktsionaalset stiili tähistati väljendiga “uusasjalikkus” (Neue Sachlichkeit) (Peil, 
Zupping 2014: 30).  

9 Le Corbusier oli üks 20. sajandi juhtivaid arhitekte. Tema kavanditele olid iseloomulikud geomeetriline 
korrapärasus ja ratsionaalsed normid. Uue raudbetoonehitusviisi kasutusele võtmine võimaldas tal loobuda 
kandeseintest. Toetudes ideele, et maju saab ehitada seeriaviisiliselt, kavandas ta elamuüksuste kontseptsiooni 
(Le Corbusier 2000). 1926. aastal hakkas Le Corbusier koostöös Pierre Jeanneret’ ja Charlotte Perriand’iga 
mööblit kavandama ja 1928. aastal valmisid mitmed uut tüüpi torumööblitoolid (Kodres 2001: 207-211). 
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Art déco’d mõjutasid nii avangardkunst – kubism, futurism, ekspressionism –, kui ka 

eksootiline ja kodumaine etnograafiline traditsioon. Asjaolu, et art déco arvestas ja kasutas ka 

minevikupärandi vorme, muutis selle stiili Lääne kultuuriruumis vastuvõetavamaks kui 

radikaalse modernismi. Art déco oli justkui kaunistatud modernism – segu erinevate stiilide 

elementidest (Kodres 2001: 223). Siirak sai Pariisis esialgu tööd dekoraatorkunstnikuna (Jaan 

Siiraku isikufond). Huvi ruumikujunduse vastu oli tõusuteel ja maitseka tulemuse saavutamisel 

usaldati dekoraatori nõuandeid (Kodres 2001: 224). Hiljem töötas Siirak ehitusettevõtetes 

sisearhitektuurijooniste kavandaja ja sisustuse konstruktorina (Jaan Siiraku isikufond). 

Tööst vabal ajal täiendas Siirak end vabakuulajana kunstiõppeasutuses École des Arts et 

Métiers10 (Jaan Siiraku isikufond). Helena Risthein on võtnud kunstniku õpinguaastad kokku 

järgnevate sõnadega: „Õppides École des Arts Métiers’ keskuses Pariisis sai Siirak ilmselt 

tugeva põhja oma tegevuseks kujunduskunstnikuna Prantsusmaal ja hiljem ateljeede ja 

töökodade rajamisel ning nende tegevuse 

korraldamisel Eestis, samuti asjatundlikkuse moodsa 

mööbli tootmise küsimustes“ (2015: 340-341).  

Pariisi-aastatel viljeles Siirak maalikunsti ning 

vähemal määral graafikat ja skulptuuri (Muru 1987: 

47). Sellest ajast on teadaolevalt säilinud vaid 1924. 

aastal maalitud dünaamilises geomeetrilises laadis pilt 

„Verduni katedraal sõjapurustustes“11 (foto 2). 1986. 

aastal Eesti Kunstimuuseumisse jõudnud teos leiti 

kehvas seisukorras Tallinnas 1970. aastatel. Muuseum 

korraldas maali kordategemise ning haruldane teos 

kuulub Eesti Kunstimuuseumi püsiekspositsiooni 

(Risthein 2015: 344). Maal esineb ka nimede all 

“Linn” (Levin 2011: 51) ja “Linnavaade. Pariis” 

 
10 Siirak nimetab oma eluloos seda kooli Dekoratiivkunsti Instituudiks. Mitmed allikad (nt Levin 2011: 51) 

nimetavad seda kuulsaks École de Beaux-Arts’ks, kuid Siirakut põhjalikumalt uurinud Muru ja Risthein usuvad 
selleks kooliks olevat École des Arts et Métiers. 

11 Lisaks kõnealusele maalile on Eesti Kunstimuuseumi maalihoidlas Siiraku 1940. aastatel valminud maal 
“Tallinna vaade” ning Mikkeli muuseumis söe- ja kriidijoonistus sisustuskunstnik Magda Lutherist (1949). 

Foto 2. „Verduni katedraal sõjapurustustes“ 
(1924, EKM j 45696 M 6986) 
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(Pählapuu 2012: 252), kuna aastaid arvati, et maalil on kujutatud vaadet Pariisile. Tänu 

koostööle erinevate riikide kunstiteadlaste vahel selgus 2013. aastal, et teosel ei kujutata mitte 

muljeid Pariisist, vaid hoopis Verdunist12. Asjaolusi arvesse võttes, anti maalile uus sobiv nimi. 

Selle maaliga seonduva loo on põhjalikult kirja pannud Helena Risthein (2015). 

Foto järgi tuntakse Siiraku Pariisi-aastatest veel teistki maali nimega „Eiffeli torn“ (1926). 

1924. aastal Pariisi kolinud Adamson-Ericu13 sõnul oli Siiraku Pariisi ateljees niisuguseid maale 

kümmekond (Levin 2011: 51). Ka Siiraku poolt Eesti Kultuurkapitali Kujutava Kunsti 

Sihtkapitalile14 edastatud info aastatel 1924 kuni 1932 Salon’i15 näitustel esinemise kohta (Jaan 

Siiraku teateleht) lubavad arvata, et Siirak tegutses Pariisi-aastatel nii maalimise kui 

skulptuuriga. Teada on ka see, et 1929. aastal osales Siirak hulga töödega Pariisis toimunud 

Eesti kunsti ülevaatenäitusel (Risthein 2015: 343). Kahjuks ei ole Siiraku maalide ja 

skulptuuride saatusest palju teada. Kunstniku sõnul oli tema teoseid eraomanduses Pariisis, 

Dresdenis, Frankfurdis ja Tartus (Jaan Siiraku teateleht).         

24. oktoobril 1929. aastal varises kokku New Yorgi börs. Selle tagajärjeks oli ülemaailmne 

majanduskriis, mis tabas Euroopa riike 1930. aastate alguses (Hilgemann, Kinder 2001: 463). 

Majanduskriisi oludes ei õnnestunud Siirakul Pariisis sobivat tööd leida ja 1932. aasta lõpus16 

kolis kunstnik tagasi Eestisse (Muru 1987: 47). Värvide- ja valguseküllases Pariisis viibimine 

jättis jälje seal õppinud ja töötanud kunstnike loomingusse ning pakkus lohutavaid mälestusi 

hilisematel rasketel aegadel (Mark, Pulk-Piatkowska 2010: 8-9). 

Eestis tuli Siirakul järjekordselt ümber kohaneda, ent võõrsilt saadud kogemuste pagas tõotas 

uusi tööalaseid väljavaateid. Ta asus ametisse Eesti Rakenduskunstnike Ühingus (RaKÜ)17 

 
12 1916. aastal toimunud Esimese maailmasõja ühes ohvriterohkeimas Verduni lahingus purustati iidne 

pühakoda (Risthein 2015: 333). 
13 Adamson-Eric oli eesti maali- ja tarbekunstnik. Tema maalidele oli omane prantsuspärane rafineeritus. 

Adamson-Ericu Euroopa kunstikogemusele tuginev tarbekunstilooming avas oma ainulaadsusega eesti kunstis 
uusi arengusuundi. Tarbekunstnikuna tegi Adamson-Eric tekstiilikavandeid, metall- ja nahkehistöid, 
vaibakavandeid, ehteid jne (Adamson-Eric 1996).  

14 Eesti Kultuurkapitali Kujutava Kunsti Sihtkapital korraldas kunstinäitusi Eestis ja välismaal ning toetas 
rahaliste preemiatega silmapaistvaid kunstnikke (ERA.3978). 

15 Salon’iks nimetab Siirak ilmselt Sõltumatute Kunstnike Ühingu (Société des Artistes Indépendants) 
esinemispaika, mille 1924.-1933. aasta liikmekaardid asuvad Siiraku isikuarhiivis Kunstimuuseumis.  

16 Siirak ise on meenutanud, et jõudis Eestisse tagasi 1933. aastal (Jaan Siiraku isikufond).  
17 1928. aastal loodi rakenduskunstnike ühing Dekoor, mis edendas ja propageeris rakenduskunsti ja ilutunnet 

ning korraldas mitmeid näituseid (Vestenberg 1933). 1932. aastal võttis Dekoori ülesanded üle 
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tööde organiseerijana (Jaan Siiraku isikufond). 1935. aastal kujundas Siirak mitmeid näituste 

väljapanekuid (foto 3). Näituste kujundamisel kasutatud art déco’lik laad tegi Siirakust lühikese 

ajaga Eestis hinnatud näitusekujundaja. 

 

 
Foto 3. Tekstiilikaupade väljapaneku kujundus 1935. aasta näitusmessil. Siirak paremalt seitsmes (EKM j 60148 FK 3456) 

1936. aastal õnnestus Siirakul tööd saada firma Frankonia mööbli- ja sisustustööstuse 

osakonnas (Muru 1987: 47). Kaubandus-Tööstuse AS Frankonia pakkus ettevõtetele 

sisekujunduse ja vaateakende kujundamise teenust (foto 4). Ettevõttel olid oma klaasi-, metalli- 

ja puutöökojad (Reklaamkuulutus 1937). Siiraku poolt Frankoniale kavandatud mööbel oli 

soliidne, peenelt viimistletud ja kõrgkodanlik (Kodres 2001: 247).  

 

 
Rakenduskunstnike Ühing (RaKÜ), kuhu koondus eesti tarbekunstnike paremik. Ühing korraldas alates aastast 
1932 aastanäituseid (Rakenduskunsti näitus 1933). 
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Foto 4. Frankonia väljapanek klaasi-ja kristalltoodete erinäitusel Börsisaalis 1937. aastal (EKM j 60123 FK 3431) 

Eesti 1920. aastate disainis otsiti jõuvahekorda etnograafiast inspiratsiooni ammutava n-ö 

Eesti stiili ning traditsionaalsuse, varase art déco ja tärkava funktsionalistliku vormikujunduse 

vahel (Liivrand 2019: 8). Kuni 1920. aastate alguseni olid eesti tarbekunstnikud pöördunud 

inspiratsiooni saamiseks rahvusliku käsitöö poole. Ent kümnendi lõpus hakkasid Pariisis, Viinis, 

Berliinis, Münchenis ja teistes Euroopa kunstikeskustes õppinud või ennast täiendanud eesti 

kunstnikud eeskuju võtma nendes suurlinnades võimutsevast funktsionalismist ja moodsast 

elulaadist (Alber 2008: 8). 1930. aastail kerkis Eesti ühiskonna kõigil tasandeil esile 

rahvuslikkuse teema, tunti uhkust Eesti algupärase kultuuri üle (Kodres 2001: 242). 

Prantsusmaal alguse saanud luksuslik art déco oli siinkohal justkui sillaks konservatiivsema 

klassikalise kujunduslaadi ja modernsemat lähenemist eelistava suuna vahel. Väärtustades 

inspiratsiooni ammutamiseks kohaliku etnograafilise traditsiooni juurde pöördumist leidis art 

déco kergesti koha Eesti 1920.-1930. aastate tarbekunstis ja interjöörikujunduses (Alber 2008: 

8; Kodres 2001: 245).  

Siirak oli Pariisist tulnuna modernse elulaadiga hästi kursis ja hakkas seda ka Eestis 

propageerima. Samal ajal ei kiitnud ta heaks kõige välismaise pimesi jäljendamist (Siirak 1938: 

84). Siiraku ideaaliks oli omakultuur ning kujunduste originaalsus ja kaasaegsus (Paulus 2018: 
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63-64). Välismaiste mööblikataloogide jäljendamise asemel kutsus Siirak üles tegelema 

originaalloominguga (Siirak 1935, 21. jaan.). Ta kritiseeris ajale jalgu jäänud kohmakat mööblit, 

mis oli valmistatud välismaiste kataloogide eeskujul. Siiraku arvates oli väikestes 

tisleritöökodades valmistatud eklektiline, rohkete kaunistustega treitud mööbel ebaotstarbekaks 

ja tervistkahjustav (Liivrand 2019: 8; Siirak 1938, 27. veebr.). Seevastu funktsionalistlik mööbel 

oli hügieeniliselt ja hooldusvabalt silepindne, kuid tänu puidule ja kangale koduselt soe (Kalm 

2010: 589). Siiraku arvates pidi mööbel võtma materjalilt ja kujult seesuguse vormi, mis 

rahuldaks ka jõukama tarbija maitset (Siirak 1938, 27. veebr.). Ta rõhutas, et inimese kodus 

peaksid olema vaid asjad, mida ta vajab ja mis teda asjatult ei koorma (Siirak 1938). 

1937. aasta septembris esitati Frankonia juhatusele ettepanek Siirakuga koostöö 

lõpetamiseks. Põhjusena toodi välja ettevõtte ja selle tellijate rahulolematus kunstniku joone, 

maitse ja stiiliga (AS Frankonia). Tagantjärgi võib tõdeda, et Siirakule esitatud etteheited olid 

ülekohtused. Kunstniku nägemus modernsest mööblist oli arvatavasti sedavõrd oma ajast eest, 

et eesti ühiskond, ühes Frankonia juhatusega ei olnud tema lennukateks ideedeks valmis. Siiraku 

jaoks ei olnud aga mööblivaldkond end ammendanud ja sisemine rahutus andis talle tõuke oma 

ettevõtte rajamiseks. Vaid paar kuud peale Frankoniaga töösuhte lõpetamist, 1937. aasta 

novembris ostis Siirak koos äripartneritega Frankonia puu- ja metallitööstused koos masinate ja 

sisseseadetega ning asutas osaühingu Vikeri tehased (AS Frankonia) (foto 5). Nüüd sai ta oma 

äranägemise järgi modernset mööblit kujundada. Frankonia ja Vikeri tehased puutusid ka 

edaspidi läbi erinevate tehingute teineteisega kokku. Näiteks müüs Frankonia Vikeri tehastele 

korduvalt toormaterjali (okas- ja lehtpuulaudu, klaaskaupa ning vaskprofiile ja -torusid). 

Ettevõtete vahel sõlmiti omavahelisi kokkuleppeid (ruumide kasutamise üürileping, ühise 

öövahi palkamine) (AS Frankonia).  
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Foto 5. Puidutöökoda Vikeri tehastes, kus taustal paistavad terastorud (umbes 1937 kuni 1940, EKM j 64707 FK 7420) 

1920.-1930. aastate Eesti mööbliturg oli kirju. Lihtrahvale tootsid kvaliteetset mööblit kaks 

suurt mööblivabrikut – Luterma ja Massoprodukt (Peil, Zupping 2014: 8-9; 313-314). Üldiselt  

jõudis tööstuslikult toodetud masstoodang kodudesse tasapisi. Enamasti telliti uut kodu rajades 

mööbel kindlasse tuppa kellegi juurest, nii nagu ülikond lasti õmmelda rätsepal (Kalm 2010: 

588). Suurtööstuste kõrval tegutses mööbliturul sadu väikseid töökodasid, mis valmistasid 

mööblit peamiselt tellimuse peale. Mõnel neist oli ka oma kauplus (Peil, Zupping 2014: 8-9; 

313-314). Töökojad tulid vastu erinevate ühiskonnakihtide soovidele ega piiranud end range 

spetsialiseerumisega. Sama lähenemise kasuks otsustasid ka Vikeri tehased – asutustele 

toodetava funktsionaalse terasmööbli kõrval valmistati jõukatele väiketellijatele 

moderniseeritud rahvuslikus laadis mööblit (Golovkova 1993: 19).  

Kodusisustamise huvi ja jõukuse suurenemisega kasvas nõudlus kodumaise disaini järgi. 

Ehkki paljusid asju ei suudetud väikeses riigis toota, pakuti kodumaiseid tooteid järjest 

rohkemates valdkondades (Kalm 2010: 602). Esemete kujundust suunasid ajastu trende hästi 

tundvad tarbekunstnikud ja ettevõtjad (Paulus 2018: 63). Siirak jälgis funktsionalismi arengut 
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mööblidisainis ja pakkus oma versioone Bauhaus’iga seotud autorite (nt Mies van der Rohe18) 

disainitud torumööblile (Pählapuu 2012: 62). 1919. aastal Saksamaal asutatud Bauhaus oli 

tähtsaim avangardkunsti õppeasutus tänapäeva Euroopas. Kool propageeris uusi radikaalseid 

suundi (konstruktivism, funktsionalism) kujutavas kunstis, sisekujunduses ja arhitektuuris. 

Bauhaus’i õppekava eesmärk oli kaotada lõhe tööstusliku tootmise ja kunsti vahel ning rajada 

seeläbi tee moodsale tööstusdisainile (Bauhaus 2001). Olukorras, kus Euroopas oli vaja ehitada 

ja sisustada palju, kiiresti ja odavalt, nägid arhitektid ja kujundajad lahendust lihtsas vormis, 

mille teostamiseks rakendati tööstuslikku tootmisprotsessi (Kodres 2001: 192-193). 

Bauhaus’i kõige uuenduslikum mööblidisainer oli Marcel Breuer, kellest vaid 22-aastasena 

sai 1924. aastal Bauhaus’i puutöökoja juhataja. 1925. aastal sai ta ülesandeks kujundada mööbel 

kooli uue maja jaoks ning sündisid tema esimesed torutoolid. Iseenesest ei olnud metalli 

kasutamine mööbli juures midagi uut, seda võis leida näiteks Inglise 19. sajandi voodipeatsite 

ja istmete seljatugede materjalina. Metalltoru kasutati esimest korda haiglamööbli juures 1890. 

aastatel, sealt edasi jõudis see auto- (1919) ja lennukiistmete (1924) kujundusse. Breuer olevat 

toru kasutamise mõttele tulnud jalgrattaga sõites. Breueri tehnoloogiline uuendus seisnes selles, 

et ta kasutas esimesena n-ö õmblusteta kroomitud terastoru. Tänu Bauhaus’i korraldatud 

näitustele ja kooli õppejõudude osalemisele näitustel (näiteks Saksa paviljoni kohviku 

interjöörid Pariisis 1930. aastal) levis torumööbel 1930. aastatel üsna laialt (Kodres 2001: 202-

204). 

Liis Pählapuu nimetab Siiraku torumööblit kõige bauhaus’ilikumaks nähtuseks Eesti 

kunstiajaloos, mille puhul võeti kasutusele uus tehnoloogia ja materjalid, kuid suunati see 

laiemale tarbijaskonnale (2012: 62). Krista Kodrese sõnul on torumööbel Eesti 

funktsionalistliku mööbli ideaalmudeliks (2001: 220-221). Siiraku saksa ja prantsuse eeskujudel 

põhinev funktsionalistlikus laadis torumööbel, mille hulgas leidus nii toole, serveerimislaudu 

kui puhveteid, oli Eesti kontekstis vägagi erandlik (Paulus 2018: 63) (foto 6). 1930. aastatel oli 

terastorumööbel moeröögatus, mis kodudesse jõudis harva. Näiteks on teada, et Alar Kotli19 

 
18 Ludwig Mies van der Rohe oli üks neljast 20. sajandi mõjukaimast arhitektist, kelle kõrvale mahtusid vaid 

Frank Lloyd Wright, Le Corbusier ja Walter Gropius (Ludwig Mies van der Rohe 1989). Tema 1920.-1930. 
aastate looming kuulub 20. sajandi klassikasse (Kodres 2001: 202-203). 

19 Arhtitekt Alar Kotli on kavandanud mitmed Eesti Vabariigi esindushooned. Vähem tuntud on tema mööbli- 
ja valgustite kavandid 1930. aastatest (Alber 2008: 134). 
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kavandas enda lugemisnurga jaoks gaasitorudest painutatud konstruktsiooni ja vedrupolstriga 

tugitoolid20 (foto 12). Autori seesugune funktsionalistlik eneseväljendus oli erakordselt julge, 

sest tollane mööbli originaaldisain orienteerus puidule ja art deco’le või rahvusromantilisele 

laadile (Kalm 1999: 96). 

 
 

Funktsionalistlikku torumööblit, eriti istmeid, 

kasutati enamasti ametiasutustes ja ühiskondlikes 

hoonetes, kus selle otstarbekus – kerge teisaldamine ja 

hooldamine – avaldus  kõige paremini (Kodres 2001: 

220-221). Alates 1930. aastatest hakkas seoses 

linnakeskkonna kiire arenguga edenema kohviku-

kultuur. Kohvikud olid osa linlikust elustiilist ja 

soovist olla moodne. 1937. aastal avas Nikolai Kultas 

Tallinnas ultramoodsa kontseptsiooniga kohviku „Kultas“, mille sisekujundus sündis koostöös 

kunstnik Peet Areniga. Kohviku funktsionalistliku ilmega alumine korrus oli sisustatud 

painutatud vineer- ja terastorumööbliga. Moodsa mööbli kõrval olid Mart Stami21 kujundatud 

toolid ja modernsed klaasnõud, mis kujundati spetsiaalselt Lorupi tehases. Arvatakse, et nende 

„Kultasesse“ jõudmisel oli oma osa Vikeri mööblitehasel (Lobjakas 2020).  

 
20 Alar Kotli tugitooli oli võimalik näha 2019. aastal Eesti Rahva Muuseumi näitusel „Toolilugu“, mis 

tutvustas sajandi jooksul Eesti arhitektide ja disainerit poolt kavandatud toole, mis on mõjutanud mööblidisaini 
kujunemist. 

21 Mart Stam oli Hollandi arhitekt ja mööblidisainer, kes töötas aastatel 1928 kuni 1929 Bauhaus’is. Üks tema 
tuntumaid töid on 1926. aastal valminud torutool, mida toodeti Thonet’ firmas (Kodres 2001: 204). 

Foto 6. Torumööbli kavandid (ETDM) 
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ETDM-i arhiivis on hoiul mitusada lehekülge Siiraku poolt Vikeri tehaste jaoks loodud 

mööbli-, valgusti-, vaiba-, teatrikostüümide- ja lavakujunduste kavandeid. Rahvuslike 

motiividega mööbliesemete kõrval esinevad mõned väga modernsed lahendused (foto 8). 

Tõeliselt kaasaegsed on Siiraku valgusti- ja vaibakavandid (fotod 9, 10 ja 11). Mööblijooniste 

hulgas leidub nii üksikesemeid kui ka terviklahendusi mööblikomplektide näol (foto 7). 

Viimased on funktsionaalsed, heade proportsioonidega ja moodustavad omavahel komplekti. 

Siirakule meeldis kujundada ruume tervikuna, vajadusel kavandas ta oma mööblikomplektide 

või interjööride jaoks ka kamina dekoratiivse reljeefi või seinapannoo. Kunstnik osales oma 

mööblikomplektide ja üksikesemetega ka näitustel, kus need leidsid äramärkimist kui uudsed ja 

eeskujuandvad (Muru 1987: 47). Siiraku interjööre iseloomustasid moodne elegants ja 

funktsionaalsus (Peil, Zupping 2014: 346).  

 
Foto 7. Siiraku kavandatud elutoamööbli komplekt (1939, EKM j 60137 FK 3445) 

Vikeri tehaste kõrval leidus teisigi torumööbli tootjaid. Näiteks esitles Luterma 1937. aastal 

korraldatud suurejoonelisel näitusel teiste seas ka terasmööbliesemeid (Ringkäik AS A.M. 

Lutheri mööblinäitusel 1937). Nii ameti- kui eluruumidesse mõeldud toodete hulgas leidus 

kirjutus- ja masinalaudu, kappe, toole, „liikuvaid baarvankreid“ ja tugitoole. Kuigi Luterma 

kataloogides oli torumööblit minimaalselt, valmistus ettevõte torumööbli kasvavat populaarsust 

ja tootmise ökonoomsust arvesse võttes tõenäoliselt 1930. aastate lõpus selle tootmiseks ja 

turustamiseks (Kermik 2002: 306).  
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Foto 8. Valgustusega laud (ETDM) 

 

 
Foto 9. Laualamp (ETDM) 

 

 
Foto 10. Vaip (ETDM) 

 
Foto 11. Vaip (ETDM) 
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Vikeri tehastes toodeti mööblikomplekte ja kauplusesisustust 1940. aastani (Jaan Siiraku 

isikufond), mil Siiraku elukäiku sekkus taaskord sõda. 1939. aastal puhkenud Teine 

maailmasõda puudutas ka kunstniku pereliikmeid22. Kolmel korral iseseisvuse kaotanud Eesti 

langes ligi pooleks sajandiks Nõukogude okupatsiooni alla (Lobjakas 2019: 25). Uus kord tahtis 

kontrollida kõike ja seetõttu loodi esimestel sõjajärgsetel aastatel tsentraliseeritud sunniaparaat, 

mis jälgis, et kõik toimuks kavandatud stsenaariumi järgi. Käivitatud muutustest mõjutasid Eesti 

ühiskonda kõige rohkem natsionaliseerimine ja sotsialistliku majanduse vägivaldne 

kehtestamine. Võõras totalitaarne režiim eraldas Eesti pikkadeks aastateks Läänepoolsest 

Euroopast ja sealsetest probleemidest. Stalin kasutas arhitektuuri ja keskkonnakujundust 

propagandavahendina. Stiiliterror katkestas Eesti arhitektuuri ja disaini loomuliku arengu, mis 

oleks ilmselt kulgenud Läänega ühes taktis ning lahendanud 1940.-1950. aastatel samu 

probleeme täiesti teistsuguses sisu- ja vormiparadigmas (Kodres 2001: 248-253). 

1940. aastal sai Siirakust Kergetööstuse Rahvakomissariaadi vaneminspektor. Peale sõda 

tegeles kunstnik peamiselt ruumikujundajana. Aastatel 1948 kuni 1950 valmisid Siiraku 

sisekujundused kohvikutele „Tallinn“ ja „Moskva“, restoranile „Euroopa“, sööklale „Koit“ ja 

mitmetele kauplustele (foto 12). Kai Lobjakas (2020) nimetab Siiraku kujundusi kohvikutele 

„Tallinn“ ja „Moskva“ kergelt pidulikeks, kuid iseloomututeks. Põhjuseid võib otsida selles, et 

sõjajärgse kümnendi mööbli ilmet mõjutasid uus ideoloogia, sotsialistliku realismi doktriini 

kehtestatud normid ja stilistiline piiritletus, segu rahvuslikust ja neoklassitsistlikust, millega 

kaasnes teatud pidulikkus (Lobjakas 2019: 25).  

Ruumikujundustööde kõrval tegutses Siirak aastatel 1945 kuni 1948 Tarbekunsti Keskuse 

dekooriateljee kunstilise juhina. Kunstniku tervist mõjutas tugevalt nende aastate tööpinge ja 

oma elu lõpusirgel oli ta loominguliselt väheviljakas. Jaan Siirak suri 30. jaanuaril 1959. aastal 

Tallinnas infarkti (Risthein 2015: 354). 

 

 
22 Jaan Siiraku isikufondis on säilinud kirjad tema Põhja-Uuralitesse sunnitööle saadetud abikaasalt ja väikse 

tütre emalt Ernalt. 
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Foto 12. Kaupluse „Ararat“ sisekujundus (1950, EKM j 60221 FK 3529; EKM j 60220 FK 3528) 

Publikul oli viimati võimalik Siiraku kavandatud mööbliesemega lähemalt tutvuda 2019. 

aastal Eesti Rahva Muuseumi näitusel „Toolilugu“, kuhu oli koondatud Eesti mööbliajaloo 

paremikku kuuluv istemööbel 1920. aastate algusest kuni 21. sajandi teise kümnendini. 

Kuraatorite poolt Tartu Ülikooli Silmakliinikust leitud Vikeri tehastes toodetud 

rahvusromantilises stiilis tooli (foto 13) puhul on tegemist haruldase näitega 1930. aastate 

meditsiiniasutuse jaoks kavandatud stiilsest rahvuslikust istmest, mis on aastakümneid väga 

hästi vastu pidanud (Liivrand et al 2019: 16). 
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Foto 13. Näitus „Toolilugu“. Vasakul Siiraku disainitud rahvusromantilises laadis Vikeri tehase tool. Keskel Lutheri vabrikus 
toodetud vineerdetailidega tool. Paremal arhitekt Alar Kotli gaasitorudest valmistatud torutugitool (Berta Vosman) 

 

Võimatu on öelda, milliseks oleks Siiraku ja Vikeri tehaste saatus kujunenud, kui poleks 

olnud Teist maailmasõda. Georg Muru (1987: 45) ütleb oma artiklis väga tabavalt, et meie 

ümbrust kujundavad kunstid – disain ja ruumikujundus – on võrreldes kujutava kunstiga 

anonüümsemad ja kaduvamad. Interjööridele antakse vastavalt moesuunale uus nägu ja aegunud 

mööbel vahetatakse uue ja moodsa vastu välja. Ühes nendega kaovad mälust ka autorite nimed, 

kui neid üldse teati. Ometi on kõik need unustatud autorid jätnud oma loominguga jälje eesti 

nüüdisdisaini kujunemisse. On ääretult tänuväärne, et seoses näitusega „Toolilugu“ avastati 

Siiraku toolid ja 1970. aastad tõid päevavalgele kunstniku maali „Verduni katedraal 

sõjapurustustes“. Need avastused annavad lootust, et tulevik toob selgust nii käesoleva lõputöö 

sünniks tõuke andnud tugitooli kui teiste Siiraku teoste osas. 
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2. TUGITOOLI KONSERVEERIMINE 
Lõputöö praktilise osa eesmärk on konserveerida 1930. aastate torutugitool, mis on arvatavasti 

valmistatud Jaan Siiraku kavandi põhjal Frankonia mööblitehases. Tugitooli omaniku otsusega 

läheb ese ETDM-i kogusse, millest lähtuvalt on ETDM kaasatud konserveerimistööde 

eesmärkide püstitamise protsessi. Kuna muuseumi seisukoht oli, et tugitooli välimust tuleks 

võimalikult palju säilitada, langes valik konserveerimise kasuks. Eesmärkide saavutamiseks 

vajalikke töövõtteid ja vahendeid aitasid valida Konserveerimis- ja Digiteerimiskeskuse Kanut 

(edaspidi Kanut) konservaatorid. 

2.1. Tugitooli kirjeldus 
Pehme polstriga art déco’lik käetugedega 

tugitool on lahendatud torukonstruktsioonina 

(foto 14). Raami külgedeks on kaks ratast 

imiteerivat terastoru, mille külgedelt üles 

suunatud torude vahele kinnitub kandiline 

seljatugi ja all on lühikesed käänduva 

vormiga jalad. Raami küljed on omavahel 

ühendatud kahe sirge toruga, mille peale 

kinnitub kandiline istmepõhi. Kõik 

terastorud on kaetud nikliga. Istmepõhjale 

annab vormi spiraalvedrudega polster, mille 

täitematerjalina on kasutatud kookoskiudu. 

Tooli väiksed ristkülikukujulised käetoed on 

kinnitatud raami külgede ülaosa peale. 

Istmepõhi, selja- ja käetoed on kaetud 

dermatiiniga. Tugitooli mõõtmed on 

86x52x66 cm ja istmekõrgus 42 cm. 
Foto 14. Tugitooli esialgne seisukord (Ann-Liis Säärits) 
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2.2. Tugitooli seisund enne konserveerimist 
Tugitooli arvukatest kulumisjälgedest võib järeldada, et ese on olnud aktiivses kasutuses. Tooli 

istmepolster on halvas seisus (foto 15). Vedrude sidumisnöörid on suures osas purunenud, 

vedrud korrodeerunud ja murduvad kergesti. Tugirihm on istmeraami küljest lahti tulnud ja 

täidis läbi põhja vajunud. Polstritäidisena kasutatud kookoskiud on tolmune. Istmeraami puidust 

konstruktsioon on tugev, kuid määrdunud. 

 
Foto 15. Halvas seisus tugitooli istmepolster. Näha on ka dermatiini kahjustused ja rooste terastorudel (Ann-Liis Säärits) 

 

Tooli seljatugi on heas seisus. Seljatoe tagumisel 

küljel puudub toetav kartong ja seetõttu on dermatiin 

sisse vajunud. Seljatoe ehisnaelad on korrodeerunud 

(foto 16). 

Istmepõhja, selja- ja käetugesid kattev dermatiin 

on määrdunud ja kulunud ning mitmes kohas 

rebenenud või hävinenud. 

 
Foto 16. Seljatoe tagaküljel on dermatiin 
sisse vajunud. Ehisnaelad on korrodeerunud 
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Metallkonstruktsioon on tugev. Terastorud on kaetud roostega, mille tõttu on nikkel 

hakanud torudelt maha kooruma (foto 17).  

 
Foto 17. Metalltorud on kaetud roostega ja nikkel kobrutab 

2.3. Konserveerimisprotsess 
ETDM-i silmis on tugitooli kasutamisest tingitud kulumisjäljed eseme ajaloo osaks. Võttes 

arvesse, et ese ei lähe aktiivsesse kasutusse ning selle polstrit ei ähvarda koormamine, otsustati, 

et metalltorud puhastatakse, kuid uut viimistlust (kroomi) peale ei kanna ning dermatiin 

võetakse peale puhastamist ja parandamist uuesti kasutusele. Sellest tulenevalt püstitati 

konserveerimistööde eesmärkideks terastorude puhastamine, dermatiini puhastus- ja 

parandustööd ning polstri rekonstrueerimine. Konserveerimistööde kava ja kirjeldus koos 

kasutatud materjalide ja töövahenditega on esitatud konserveerimisprotokollis (Lisa). 

2.3.1. Terastorude puhastamine 

Kuivõrd Kõrgemas Kunstikoolis Pallas (edaspidi Pallas) ei tegeleta metallide konserveerimise 

temaatikaga, konsulteeriti terastorude puhastamiseks sobilike töövõtete ja vahendite valimiseks 
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Kanuti metallikonservaatoriga. Samuti osutusid kasulikuks briti telesaates Salvage Hunters23 

näidatud terastorumööbli puhastamise võtted. Torude põhjalikuks puhastuseks võeti 

torukonstruktsioon detailideks lahti. Eemaldada tuli kogu lahtine viimistlus, kuna roostetus 

kattis ka kobrutava värvikihi alla jäävaid pindu. Esimene katse eemaldada roostet ja lahtist 

niklikihti karukeele ja terasvilla abil osutus väga aeganõudvaks, mistõttu läks käiku telesaate 

soovitus hõõruda kahjustatud piirkondi Coca Cola sisse kastetud fooliumist pallikesega. Sel 

moel rooste eemaldamine andis kiireid tulemusi (foto 18). Järgmise sammuna kanti torudele 1% 

fosforhapet, mis eemaldas torudelt viimased roostejäägid metalli kahjustamata. Viimase 

sammuna kanti metalltorudele WD-40 universaalset õli, mis tõrjub vett ja andes pinnale 

niiskusevastase kaitsekihi kaitseb seda roostetamise eest. 

 
Foto 18. Terastoru enne ja peale puhastamist. 

2.3.2. Dermatiini puhastamine ja parandamine 

Polstri lahti võtmisel selgus, et dermatiini ärapööratud osad on tumerohelised. Seega osutus 

esmasel vaatlusel mustaks dermatiiniks peetud materjal algupäraselt roheliseks (foto 19). 

 
23 Saatejuht Drew Pritchard ostab antiigipoodidest ja laatadelt vanu esemeid, mille restauraatorite meeskond 

korda teeb.  
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Mikroskoopilise uuringu käigus ei tuvastatud dermatiinikiududel musta pigmenti. Järelikult ei 

ole dermatiini üle värvitud, vaid materjal on aja jooksul musta tooni omandanud. 

 
Foto 19. Dermatiini ärapööratud osadel on näha selle algupärane tumeroheline toon 

Sarnaselt metallide konserveerimisega puuduvad Pallase mööbliosakonnal kokkupuuted 

dermatiini konserveerimisega. Taaskord tuli nõu saamiseks pöörduda Kanuti konservaatorite 

poole. Dermatiini puhastamisel tuli arvestada selle habrast seisukorda, mis nõudis õrna 

lähenemist. Sobiva lahenduse leidmiseks prooviti erinevaid vahendeid, alustades kõige 

nõrgemast. Võrreldes omavahel destilleeritud vee, kraanivee ja süljega puhastamisel saadud 

tulemusi, osutus kõige efektiivsemaks viimane. Kõik dermatiini pinnad puhastati esmalt sülje 

ja seejärel destilleeritud veega (fotod 20 ja 22). 

Kohtadesse, kus dermatiin oli rebenenud või hävinenud, paigaldati materjali pahupoolele 

sarnase tooniga kangast paigad (foto 21). Paikade kinnitamiseks sobiva liimi selgitamiseks 

hinnati selle pööratavust, tugevust, vähest silmatorkavust ja elastsust. Neile omadustele vastasid 

Eskaro PVA, Titebond Original ja Titebond Quick and Thick, millega tehti prooviliimimised. 

Tulemusi omavahel võrreldes osutus sobivaimaks liimiks Titebond Quick and Thick.  

Puhastatud ja parandatud dermatiini polstrile paigaldamiseks tuli tagada selle piisav 

vastupidavus venitamisele. Seetõttu dubleeriti materjali dermatiini pahupoolel liimiriidega. 
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Foto 20. Dermatiinilt eemaldatud mustus Foto 21. Paigad dermatiini pahupoolel 

    
Foto 22. Dermatiin enne ja pärast puhastamist ja parandamist 
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2.3.3. Polstri rekonstrueerimine 

Tugitooli istmepolster oli halvas seisus. Polstri lahti võtmine näitas, et varasemaid 

konserveerimis- ja restaureerimistöid esemele teostatud ei ole. Algset sidumisskeemi ei 

õnnestunud tuvastada, kuna enamus vedrusidumisnööridest oli purunenud. Istmepõhjal tuvastati 

kaks puudust, mis selle koormamisele vastuvõtlikuks muutsid: kasutatud oli seljatoevedrusid, 

mis on istmepolstri jaoks liiga pehmed ning vedruskeemis keskmises reas olev üksik vedru ei 

toetanud polstrit piisaval määral.  

Istmeraam oli määrdunud ja sellele teostati kuiv- ja märgpuhastus (foto 23). Samuti puhastati 

käetugede puitosad ja kanti peale uus vatt koos puuvillase kangaga. 

    
Foto 23. Istmeraam enne ja pärast puhastust 

Kõik vedrud olid korrodeerunud ja mõned neist purunenud (foto 24). Istmeraamile paigaldati 

uued vedrud ning keskmisesse ritta paigutati ühe vedru asemel kaks (foto 25).  

    
Foto 24. Korrodeerunud vedrud Foto 25. Uus vedruskeem 
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Istmepolstri täidismaterjalina kasutusel olnud tolmune kookoskiud puhastati imuriga. 

Kookoskiudu oli säilinud piisavas mahus ja see läks peale puhastamist uuesti kasutusse. 

Pikeeringuks kantud õhukese vati peale paigaldati roheline puuvillane kangas, kuna valge 

kangas jäi liiga eredalt paigatud kohtadest läbi kumama. 

Seljatugi oli heas seisus, välja arvatud selle tagaküljel olev dermatiin, mis toestuse 

puudumise tõttu oli sisse vajunud. Vea parandamiseks paigaldati sinna kartong (foto 26). 

Seljatoe ülemises servas oli dermatiin rebenenud ja seal teostati vajalikud parandused. 

Ehisnaelad olid tugevalt korrodeerunud ja asendati seetõttu uutega.  

    
Foto 26. Seljatoe kartong       Foto 27. Rekonstrueeritud istmepolster 

Lõputöö praktilise töö käigus täideti püsitatud eesmärgid: terastorud puhastati roostest, 

teostati dermatiini puhastus- ja parandustööd  ning polstriosa rekonstrueeriti (fotod 27 ja 28). 
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Foto 28. Tugitool peale konserveerimist 
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KOKKUVÕTE 
1897. aastal sündinud Jaan Siiraku eluaastad langesid kokku kahe maailmasõjaga, mis avaldasid 

mõju tema elukäigule. Esimese maailmasõja tõttu katkesid noore kunstniku õpingud Venemaal, 

Penza kunstikoolis. Saamata jäänud õpetaja kutsetunnistus sundis teda edasi õppima ja nii sattus 

ta peale Esimest maailmasõda Pariisi. Art déco pealinnas Pariisis töötades ja õppides omandas 

Siirak vajalikud oskused, et Eestisse tagasi jõudes sukelduda sisekujunduse ja mööblivaldkonda. 

Aastatel 1936 kuni 1940 kavandas ta mööblit Frankonias ja Vikeri tehastes, millest viimase 

omanike ringi ta ka ise kuulus. Modernse elulaadiga hästi kursis olev Siirak propageeris 

terastorudest valmistatud mööblit, kuid kavandas ka rahvuslike motiividega esemeid,  

valgusteid ja vaipu. Eesti ühiskonna ja Frankonia juhatuse jaoks olid Siiraku lennukad ideed 

ajast sedavõrd ees, et tema tööleping ettevõttega lõpetati. Vastavasisuline ettepanek on kantud 

Frankonia juhatuse koosolekute raamatusse, mis leiti koos käesoleva lõputöö raames 

konserveeritud tugitooliga. Nende esemete ühine ilmsikstulek lubab tugitooli autoriks pidada 

just Siirakut.  

Pärast Teist maailmasõda langes Eesti Nõukogude okupatsiooni alla, millega kaasnesid 

natsionaliseerimine ja sotsialistliku majanduse kehtestamine. Siirak tegeles sõjajärgsetel 

aastatel peamiselt ruumikujundajana ja suri 1959. aastal tööpingest põhjustatud terviserikke 

tagajärjel. Siiraku mööblilooming ja ruumikujundus on jätnud oma jälje Eesti disainilukku. 

Lõputöö praktilise osana konserveeriti 1930. aastate lõpus valmistatud torutugitool. Ese 

läheb omaniku otsusega ETDM-i kogusse, mistõttu kaasati muuseum praktilise töö eesmärkide 

püstitamisse. Lähtuvalt muuseumi soovist säilitada võimalikult palju tugitooli algupärast 

välimust, kujunesid peamisteks eesmärkideks terastorude puhastamine, dermatiini puhastus- ja 

parandustööd ning polstri rekonstrueerimine. Tööde sooritamiseks õige metoodika ja vahendite 

valikul olid abiks Kanuti konservaatorid. 

Tugitooli metalltorud olid kaetud roostega ja niklikiht seetõttu kohati lahti tulnud. Dermatiin 

oli määrdunud ja rebenenud. Tugitooli istmepolster oli halvas seisus — spiraalvedrud korro-

deerunud, vedrusidumisnöörid katkenud, tugirihmad istmepõhja küljest lahti tulnud ja 

polstritäidiseks kasutatud kookoskiud tolmune. 

Konserveerimistööde käigus eemaldati terastorudelt rooste ja lahtine nikkel ning viimistleti 

pinnad roostetamise eest kaitsva õliga. Dermatiin puhastati ja parandati ning kanti tagasi 
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polstrile. Istmepolster rekonstrueeriti, seejuures asendati vedrud uutega ja polstri 

täitematerjalina kasutati puhastatud kookoskiudu.  
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SUMMARY 
Conservation of an Armchair Designed by Jaan Siirak 

Jaan Siirak, born in 1897, was a contemporary of the two world wars, and these affected the 

course of his life. World War I interrupted the young artist's studies at the Penza School of Art 

in Russia. The lack of a professional certificate forced him to continue his studies, and so he 

found himself in Paris by the end of the war. While working and studying in Paris, the capital 

of Art Deco, Siirak acquired the necessary skills that led him into the field of interior design and 

furniture upon his return to Estonia.  

From 1936 to 1940, he designed furniture for the companies Frankonia and Viker, the latter 

of which he owned. Siirak, acquainted with the modern way of life, was a proponent of tubular 

steel furniture, but also designed furniture, lighting and carpets with ethnic motifs. For Estonian 

society as well as Frankonia executives, Siiraku's ideas were so ahead of their time that his 

employment with the company came to an end. The decision to that effect was documented in 

the minutes of the board of AS Frankonia, which was found together with the armchair preserved 

as part of this thesis. Therefore, there is good reason to assume Siirak is the creator of this 

armchair.  

After World War II, Estonia fell under Soviet occupation, which was accompanied by 

nationalization and the establishment of a socialist economy. In the post-war years, Siirak 

worked mainly as an interior designer, and in 1959, he died of ill health due to work-related 

stress. Siirak's furniture creation and interior design have left their mark on Estonian design 

history.  

As the practical part of this thesis, a tubular steel armchair made in the late 1930s was 

preserved. By the owner's decision, the item will join the collection of the Estonian Museum of 

Applied Art and Design (ETDM); thus, the museum was involved in setting the conservation 

goals. Based on the museum's desire to preserve as much of the original appearance of the 

armchair as possible, the primary goals were to clean the steel pipes, clean and repair the 

artificial leather and reconstruct the upholstery. Conservators at the Conservation and 

Digitization Centre Kanut helped choose the correct methodology and tools to complete the 

work.  
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The metal tubes of the armchair were covered with rust, and the nickel layer had come off in 

some places. The artificial leather was dirty and torn. The seat cushion of the armchair was in 

poor condition — the spiral springs were corroded, the spring cords were broken, the support 

straps came loose from the frame of the seat, and the coconut fiber used as padding was dusty.  

During the conservation work, rust and loose nickel were removed from the steel pipes, and 

anti-corrosion oil was applied to the surfaces. The artificial leather was cleaned and repaired 

and applied back to the upholstery. The seat upholstery was reconstructed, the springs were 

replaced, and the upholstery was filled with cleaned coconut fiber. 
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LISA 

Tööde album 
Konserveerimisprotokoll 

 
 

Maris Vojdani 
Teostaja nimi 

 
Üliõpilane, IV kursus 

Ametinimetus 
 

Kõrgem Kunstikool Pallas, mööbliosakond 
Tööde läbiviimise koht (asutus/osakond) 

 
Annes Hermann, meister, Kõrgem Kunstikool Pallas 

Juhendaja /ametinimetus/asutus 
 
 
 

1. Objekti andmed 
 

Nimetus Käetugedega tugitool 
Autor Arvatavasti Frankonia (Jaan Siirak) 
Dateering 1930. aastate teine pool 
Materjal Nikeldatud terastorud; lehtpuit; spiraalvedrud; 

kookoskiud; dermatiin 
Tehnika Torukonstruktsioon; vedrupolster 
Mõõtmed 86x52x66 cm; istmekõrgus 42 cm 
Omanik Toomas Zupping 
Tähis Puudub 

 
 

2. Konserveerimistööde ülesanne/eesmärk 
 

Terastorude roostest puhastamine; polstri rekonstrueerimine; dermatiini puhastamine ja 
parandamine. 
Tööde teostamise aeg 18.04.2022 – 03.06.2022 
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3. Objekti iseloomustus  
 

Kirjeldus 
 

 
Foto 1: Tugitooli esialgne seisukord (Ann-Liis Säärits) 

Pehme polstriga torukonstruktsioonina lahendatud art déco’lik tugitool. Raami külgedeks 
on kaks ratast imiteerivat terastoru, mille külgedelt üles suunatud torude vahele kinnitub 
kandiline seljatugi ja all on lühikesed käänduva vormiga jalad. Küljed on omavahel 
ühendatud kahe sirge toruga, mille peale kinnitub kandiline istmepõhi. Terastorud on 
kaetud nikliga. Istmepõhjale annab vormi spiraalvedrudega polster, mille täitematerjalina 
on kasutatud kookoskiudu. Tooli väiksed ristkülikukujulised käetoed on kinnitatud raami 
külgede ülaosa peale. Istmepõhi, selja- ja käetoed on kaetud dermatiiniga. 
Autori v töökoja märgistus, signatuur Puudub 
Muud pealdised, märgid, tekstid Puuduvad 
Andmed varasemate konserveerimis-
restaureerimistööde teostamise kohta 

Puuduvad 
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Kirjandus- ja arhiiviallikad Tugitooli omanikuni jõudis ese koos Frankonia 
juhatuse kaustikuga, mis annab alust arvata, et 
ese on valminud Frankonia mööbliosakonnas 
töötanud Jaan Siiraku kavandi põhjal. 

 
 

4. Objekti seisund enne konserveerimist  
 

Seisundi kirjeldus Istmepolster on halvas seisus (foto 2). Vedrude 
sidumisnöörid on suures osas purunenud, 
vedrud ise korrodeerunud ja murduvad kergesti 
(foto 3). Polstritäidisena kasutatud kookoskiud 
on tolmune. 
Seljatugi on heas seisus, kuid tagumisel küljel 
puudub toetav kartong ja dermatiin on seetõttu 
sisse vajunud (foto 4). Seljatoe ehisnaelad on 
korrodeerunud.  
Nikkel terastorudel on roostetuse tõttu kohati 
maha koorunud. 
Dermatiin on tumenenud (algselt roheline 
värvus on aja jooksul omandanud musta tooni), 
määrdunud ja kulunud, mitmes kohas 
rebenenud või hävinenud (foto 2). 

Kokkuvõtlik/üldine hinnang objekti 
seisundile 

Rahuldav 

 
 

5. Konserveerimistööde kava  
 

Tööde loetelu Tööde põhjendus 
Eseme üldseisundi dokumenteeri-
mine: kirjeldamine ja pildistamine 

Fikseerida eseme seisund, tuvastada 
konstruktsiooni kahjustused 

Polstri autentsuse tuvastamine ja 
seisundi määramine 

Algse tehnilise lahenduse määratlemine 

Vana polstri eemaldamine istme-
põhjalt 

Istmepolstri tegeliku seisundi tuvastamine 

Istmeraami puhastamine Mustuse eemaldamine 
Kookoskiu puhastamine Tolmu eemaldamine 
Vedrude seisukorra tuvastamine ja 
sidumisskeemi analüüs 

Tugevate vedrude väljaselgitamine ja algse 
sidumisskeemi jäädvustamine 

Torukonstruktsiooni detailideks lahti 
võtmine 

Terastorude puhastamiseks parema juurdepääsu 
võimaldamine 

Metalltorude puhastamine Rooste eemaldamine 
Metalltorude viimistlemine Roostetamise peatamine 
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Dermatiini puhastamine Mustuse eemaldamine 
Dermatiini parandamine Rebenenud kohtade fikseerimine; 

paigaldamiseks tugevuse andmine 
Istmepõhja vedrude kinnitamine 
konstruktsioonile 

Konstruktsioonitugevuse taastamine 

Vedrunööride sidumine Põhipolstri taastamine 
Istmepõhja polstri täitematerjali 
lisamine 

 

Vormiõmblus; kandiõmblus; 
kontuurõmblus 

Põhipolstri taastamine; esialgse vormi 
saavutamine 

Pikeeringukihi taastamine Põhipolstri viimistlemine 
Seljatoe tagumisele küljele kartongi 
paigaldamine 

Dermatiinile toetuspinna tekitamine 

Dermatiini paigaldus ja ehisnaelte 
kinnitamine 

Polstripinna vormistamine 

Torukonstruktsiooni kokkupanek Tugitooli raami taastamine 
Istmepõhja, selja- ja käetugede 
kinnitamine torukonstruktsioonile 

Tugitooli lõpliku väljanägemise saavutamine 

Lõppdokumentatsiooni vormistamine 
 

Teostatud tööde ja kasutatud materjalide 
fikseerimine 

 
 

6. Konserveerimistööde kirjeldus  
 

Teostatud tööd Kasutatud materjalid ja töövahendid 
Eseme üldseisundi dokumenteerimine: 
kirjeldamine ja pildistamine 
 

Fotokaamera Nikon; mõõdulint; 
tekstitöötlusprogramm MS Word; 
fototöötlusprogramm Apple Photos 

Vana polstri eemaldamine 
Polstri autentsuse tuvastamine ja seisundi 
määramine 

 

Vana polstri eemaldamine istmepõhjalt ja 
käetugedelt 

Näpitsad; sõrg; haamer; käärid 

Istmeraami puhastamine (foto 5) Tolmuimeja; auruti (Plyno GV 6); roheline 
seep; vesi; karukeel 

Kookoskiu puhastamine Imur 
Vedrude seisukorra tuvastamine* ja 
sidumisskeemi analüüs 

Vedrukeerdude mehaaniline koormamine; 
paber; pliiats 

Terastorude puhastamine ja viimistlemine 
Torukonstruktsiooni detailideks lahti 
võtmine 

Mutrivõti, kruvikeeraja 

Metalltorude puhastamine (foto 6) Karukeel; terasvill; foolium; Coca Cola**; 
1% fosforhappe lahus; destilleeritud vesi 

Metalltorude viimistlemine WD-40 
Dermatiini puhastamine ja parandamine 
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Dermatiini puhastamine (foto 7) Tolmuimeja; vatt; sülg; destilleeritud vesi 
Dermatiini parandamine (fotod 8 ja 9) Liim Titebond Quick and Thick; pintsel; 

liimiriie; triikraud 
Polstri rekonstrueerimine 
Istmepõhja vedrude kinnitamine 
konstruktsioonile (foto 10) 

Tugirihm; naelad (2,2x20mm); haamer; 
õmblusnöör; nõel 

Vedrunööride sidumine Vedrusidumisnöör; papinaelad 
(2,5x25mm); haamer 

Istmepõhja polstri täitematerjali lisamine 
(foto 11) 

Jutekangas; kookoskiud; õmblusnöör; nõel; 
teksid (12mm); haamer 

Vormiõmblus; kontuurõmblus (foto 12) Jutekangas; õmblusnöör; nõel 
Istmepõhja ja käetugede pikeeringukihi 
taastamine 

Vatt; puuvillane kangas; klambrid; 
klambripüstol; teksid (12mm); haamer 

Seljatoele kartongi paigaldamine (foto 13) Kartong; klambrid; klambripüstol 
Dermatiini paigaldus (foto 14) ja 
ehisnaelte kinnitamine 

Dermatiin; klambrid; klambripüstol; 
ehisnaelad; haamer 

Tugitooli kokkupanek 
Torukonstruktsiooni kokkupanek Mutrivõti 
Istmepõhja, selja- ja käetugede kinnitamine 
torukonstruktsioonile 

Kruvikeeraja 

Lõppdokumentatsiooni vormistamine Fototöötlusprogramm Apple Photos; 
tekstitöötlusprogramm MS Word 

Muudatused konserveerimistööde kavas Halvas seisus spiraalvedrud vajasid 
väljavahetamist. Algset sidumisskeemi ei 
õnnestunud jäädvustada, kuna enamus 
vedrusidumisnööridest oli purunenud.  

 
 *Istmepõhja konstruktsioonis on kasutatud seljatoevedrusid, mis on liiga pehmed ja muudavad 
istme kergesti purunevaks. Sellele aitab kaasa vaid üks keskmises reas kasutatud vedru. 
Vastupidavuse parandamiseks on uue lahenduse puhul kasutatud istmevedrusid ning 
keskmisesse ritta paigutatud ühe vedru asemel kaks. 
**Coca Cola ja fooliumipalli kasutamise idee sündis briti telesaates Salvage Hunters kirjeldatud 
töövõtte eeskujul, kus torumööblilt eemaldati sel moel roostet. Saatejuht Drew Pritchard ostab 
antiigiäridest ja laatadelt vanu esemeid, mille restauraatorid korda teevad. 
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7. Illustratiivne materjal (fotod, skeemid jne) 
 

 
Foto 2. Halvas seisus tugitooli istmepolster. Näha on ka dermatiini kahjustused ja rooste terastorudel (Ann-Liis Säärits) 

 
 

 
Foto 3: Vedrud on korrodeerunud ja  
murduvad kergesti 

Foto 4: Seljatoe tagaküljel on dermatiin sisse vajunud ja 
ehisnaelad on korrodeerunud 
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Foto 5: Vasakul istmeraami märgpuhastus aurutiga, paremal puhastatud istmeraam. 

 

 
Foto 6. Terastorud enne ja peale puhastamist 
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Foto 7. Dermatiini puhastamine ja eemaldatud mustus 

 
 

 
 

    
Foto 8. Dermatiin enne ja peale puhastamist ja parandamist 
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Foto 9. Paigad dermatiini pahupoolel 

 
Foto 10. Uus vedruskeem 

 

 

    
Foto 11: Istmepõhja täitmine kookoskiuga  Foto 12: Istmepõhja läbi-, vormi-, kandi- ja kontuurõmblused 
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Foto 13. Seljatoe kartong       Foto 14. Parandatud dermatiin istmepõhjal ja käetugedel 

 
8. Teostatud tööde tulemus  

 

 
Foto 15: Tugitool peale konserveerimist. 
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Teostatud on vajalikud konserveerimistööd ning tugitool on siseruumides kasutamiseks valmis 
(foto 15). Terastorudele on tehtud puhastustööd, dermatiin puhastatud ja parandatud ning 
polstriosa rekonstrueeritud. 

 
 
9. Säilitus- ja hooldusjuhend 

 
Tugitooli säilitada puhtas ja tolmuvabas ruumis. Polstri pinda ebaotstarbekalt mitte koormata. 
Hooldamisel ei ole soovitatav kasutada vett, vaid tolmuimejat. 
 
 
 
Kuupäev 
 
Allkiri  
 


